
òJ Provincia dell ‘Aquila
Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane

Servizio Contratti/SUA

OGGETTO: Concorso di progettazione con procedura aperta in due fasi cx art. 154, comma 4
D.Lgs. n° 50/20 16 e s.m.i. per il miglioramento delle condizioni di sicurezza delle strade
provinciali ricadenti nelle aree urbane dell’hinterland della città dell’Aquila — CIG:
9638492F34, CIJP: F15F22000990006 - Nomina dei componenti della Commissione
Giudicatrice ai sensi degli artt. 155 e 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n° 82 deI 04.08.2022. la Provincia dell’Aquila ha aderito al Fondo
Concorsi di progettazione e di Idee per la Coesione Territoriale di cui all’art. 6-quater. comma
I del DL. 20.06.2017 n° 9i, convertito, con modificazioni, dalla legge 3.08.2017 n° 123,
introdotto dall’ail. 12 del DL. 10.09.2021 n° 121, convertito, con modificazioni, dalla legge
9.11.2021, n° 156, ed è risultata destinataria di un contributo di € 500.000,00, destinato ad
acquisire proposte progettuali direttamente candidabili alla selezione delle operazioni previste
dai programmi operativi regionali e nazionali di gestione dei fondi strutturali e dei Piani di
sviluppo e coesione finanziati dal FSC, nell’ambito del ciclo di programmazione 202 1/2027,
individuando, tra gli altri, l’intervento coerente con le finalità dell’avviso di cui al DPCM
17.12.2021 e con quelle di cui all’art. 6 quater del D.L. 91/2017 denominato “Miglioramento
delle condizioni di sicurezza delle strade provinciali ricadenti nelle aree urbane
dell’hinterland della città dcll’Aquila”;

con Determinazione dirigenziale a contralTe n° 39 del 10.02.2023 del Settore Viabilità è stato
stabilito di bandire un concorso di progettazione. con procedura aperta suddiviso in due fasi,
ex art. 154, comma 4. del D.Lgs. n° 50/2016 per il miglioramento delle condizioni di
sicurezza delle strade provinciali ricadenti nelle aree urbane dell’hinterland della città
delrAquil&’;

• con la suddetta Determinazione Dirigenziale n° 39/2023 è stato approvato il documento
preliminare alla progettazione. gli atti di gara ed è stata avviata la procedura di concorso;

• la presente procedura concorsuale di progettazione aperta. articolata in due fasi, entrambi in
forma anonima, verrà espletata con modalità telematica (in conformità a quanto disposto
dalFari. 58 D.Lgs. n° 50/2016) sulla piattaforma e-procurement dell’Ente Net4Market”.
mediante la quale verranno gestite le fasi di presentazione delle offerte e di aggiudicazione.
previa valutazione qualitativa delle offerte tecniche presentate. da parte di una Commissione
giudicatrice;

• la scadenza fissata per la presentazione delle proposte di idee relative al primo grado del
concorso da parte degli Operatori Economici è stata stabilita alle ore 13:00 del giorno
02.05.2023;

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
01

57
81

-0
5/

07
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
01

5-
00

02
00

02
00

01
-P

  0
02

4-
00

28
-0

02
5-

03
43

-0
03

5



Provincia dell’Aquila
I Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane

Servizio Con/ra/ti/SUA

Rilevato che:

l’art. 155 dcl D.Lgs. n° 50/2016 e s.rn.i. prevede che nei concorsi di progettazione, la
valutazione delle proposte d’idee e dei progetti di fattibilità presentati dai candidati è affidata ad
una Commissione Giudicatrice, composta unicamente da persone fisiche, alle quali si applicano
le disposizioni in materia di incompatibilità e astensione di cui all’art. 77, comma 6, nonché
l’art. 78

con Deliberazione n° 1190 del 1611.2016 della Autorità Nazionale Anticorruzione sono state
approvate le Linee Guida n° 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Criteri di
scelta dei Commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio
dei componenti delle commissioni giudicatrici”, successivamente aggiornate al D.Lgs.
56/2017 con deliberazione n° 4 del 10.01.2018;

con Deliberazione n° 648 del 18 luglio 2018 sono state adottate le Istruzioni operative per
l’iscrizione degli esperti dell’Albo Nazionale obbligatorio dei Commissari di Gara e per
l’estrazione dei Commissari, che prevedono, ai fini dell’estrazione degli esperti. l’operatività
dello stesso Albo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano
termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019 e, che,
pertanto, da tale data è superato il periodo transitorio di cui all’ail. 216, comma 12, primo
periodo del Codice dei contratti pubblici;

• la disposizione transitoria di cui all’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Fino
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 la Commissione
giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della Stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione appaltante;

• successivamente con Decreto Legge n°32, convertito in Legge n° 55 dcl 14.06.2019, recante
“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di interventi
sismici” (cd. Sblocca cantieri) ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 (successivamente fino al
30 giugno 2023 dall’art. 1, comma 1, lett. e), della legge n° 55 del 2019, termine differito
dall’art. 8, comma 7, Legge n° 120 del 2020), a titolo sperimentale la norma prevista dall’art.
77 comma, 3 del Codice dei contratti pubblici “quanto all’obbligo di scegliere i commissari
tra gli iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui all’art. 78,
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo le regole di competenza e
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Dato atto che:

• con Decreti del Presidente della Provincia dell’Aquila n° 14 del 19.02.2019 e n° 111 del
06.11.2019 sono stati approvati i Criteri e le modalità per la nomina delle Commissioni



Provincia dell’Aquila
Settore AJjari Generali e Gestione Risorse Umane

Servizio Contratti/SUA

giudicatrici che vengono nominate dal Dirigente del Settore Affari Generali e Gestione
Risorse Umane — Servizio Contratti/SUA dell’Ente

con nota prot. n° 11885 dcl 23.05.2023 il Dirigente del Settore IV — Viabilità, decorso il
termine ultimo per la presentazione delle proposte di idee relative al primo grado in data
02.05.2023, ha richiesto la nomina della Commissione Giudicatrice, in ossequio alle
disposizioni di cui all’ari. 15 del disciplinare di gara, approvato con determinazione
dirigenziale n° 39 del 10.02.2023. che stabilisce “La commissione giudicatrice è unica per
entrambi i gradi, è nominata clojo la scadenza del termine per la presen/azione delle
proposte di idee r/chieste per il primo grado. ed è composta unicamente da un numero
dispari di persone fisiche pari a n° 3 membri esperti nello .vpeczfico sei/ore cui si riferisce
/ ‘oggetto del contratto Almeno un terzo dei membri della commissione giuclicatrice Sete
possedere la qualifica profèssionale o una qualifìca equii’alcnte a quella richiesta ai

partecipanti al concorso

• con nota prot. n° 13944 del 14.06.2023 il Direttore Gencrale della Provincia dell’Aquila.
ritcnuto neccssario il coinvolgimento di tecnici competenti in materia di sicurezza stradale del
Comune dell’Aquila. sul cui territorio insistono gli interventi previsti, ha richiesto al
Segretario Generale del Comune delFAquila di individuare tra i Dirigenti del Comune stesso
uno o due esperti quali componenti della Commissione Giudicatrice ai fini della valutazione
delle propostc d’idee e dei progetti di fattibilità presentati dai candidati;

Preso atto che il Segretario Generale del Comune dell’Aquila, in riscontro alla suddetta nota prot. n°
13944/2023, ha comunicato i nominativi di due Dirigenti comunali, individuati dall’Amministrazione
Comunale stessa, in qualità di esperti. in possesso dei requisiti richiesti, per la selezione dei progetti
relativi al suddetto concorso. di seguito indicati:

e’ Arch. Vincenzo Tarquini. Dirigente del Settore Opere Pubbliche;

> Arch. Marco \larrocco. Dirigente del Settore Trasporto pubblico locale;

Ritenuto, sulla base dei criteri approvati con Decreto del Presidente della Provincia n° 111/2019. di
poter individuare, tra i Dirigenti dell’Ente il Presidente della Commissione, nella persona dell’lng.
Alessia Fagnani;

Visto l’art. 77. comma 9, del D.Lgs. 50/20 16 e s.m.i. che prevede che i Commissari dichiarano al
momento dell’accettazione dell’incarico l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di
cui ai commi 4. 5 e 6 del medesimo articolo, da acquisirsi prima dell’insediamento della
Commissione;

Richiamato il sopra citato Decreto del Presidente della Provincia n° 14 del 19.02.2019 nella parte in
cui stabilisce che i compensi per i Commissari di cui al D.M. del 12 febbraio 2018 vengono calcolati
applicando una decurtazione del 50% rispetto ai minimi e massimi previsti;



Provincia dell Aquila
. Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane

Servizio Contratti/SUA

Preso atto altresì che a seguito di richiesta formulata da questo Servizio il RUP della procedura ha
comunicato l’importo lordo di € 3.000.00 quale compenso spettante ad ogni singolo Commissario
esterno all’Amministrazione Provinciale dell’Aquila, incrementato del 5% per il Presidente, qualora
anch’csso esterno all’Amministrazione e pertanto i compensi stessi possono essere considerati
rispettivamente pari ad £ 3.200.00 lordi per l’eventuale Presidente cd € 2.900,00 lordi per gli altri
componenti;

Ritenuto dì procedere alla nomina della Commissione, che sarà così composta:

> lng. Messia Fagnani. Dirigente della Provincia dell’Aquila - (Presidente)

> Arch. Vincenzo Tarquini. Dirigente del Settore Opere Pubbliche del Comune dell’Aquila
— (Componente):

Arch. Marco Marrocco. Dirigente del Settore Trasporto pubblico locale del Comune
dell’Aquila - (Componente);

Ritenuto altresì di individuare l’lng Angela Ghizzoni. Funzionario della Provincia dell’Aquila quale
Segretaria verbalizzante della Commissione — (non Componente)

Visti:

• Il Regolamento per la disciplina dei contratti:
• Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• li D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il Decreto Presidenziale n. 14 dei 19.02.2019;
• il Decreto Presidenziale n. lii del 06.11.2019:

DISPONE

I. Per quanto espresso in narrativa, di nominare la Commissione giudicatrice. per entrambi i
gradi del concorso di progettazione di cui all’oggetto, composta come segue:

• lng. Alessia Fagnani. Dirigente della Provincia dell’Aquila — Presidente;

• Arch. Vincenzo Tarquini, Dirigente del Settore Opere Pubbliche del Comune dell’Aquila -

Componente



Provincia dell ‘Aquila
Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane

Sen’izio Contratti/SUA

• Arch. Marco Marrocco, Dirigente del Settore Trasporto pubblico locale del Comune
dell’Aquila - Componente;

• Ing. Angela Ghizzoni. Funzionario della Provincia dell’Aquila — Segretario Verbalizzante

2. Di dare mandato al Presidente della Commissione di adottare tutti gli atti conseguenziali
inerenti la procedura in oggetto:

3. Di inviare il presente provvedimento agli interessati per la notifica, al Settore Viabilità per
quanto di competenza. nonché al Settore Ragioneria Generale e al Segretario Generale per
opportuna conoscenza:

4. Di dare atto che il compenso da corrispondere ai componenti esterni: Arch. Vincenzo
Tarquini e Arch. Marco Marrocco sarà pari ad € 2.900,00 lordi onnicomprcnsivi, mentre al
Presidente non sarà attribuito alcun compenso in quanto Dirigente dell’Amministrazione.


